



Marko Vukašinović

Muamer Zukorlić



Domaći stranci i momci iz kraja

Pružena ruka SDA i SDP

Strana VII

Strana II

Gradski parlament u Novom Pazaru usvojio prvi rebalans budžeta

**U kasi
388 miliona
dinara više**

Strana III

SANDŽAK Danas



Novi Pazar

●● PETAK, 6. jul 2018, broj 7585/582, godina XXII, cena 40 din, 30 den, 1 KM, 0.7 EUR (CG), 5 kuna

www.danas.rs

GODINA NOVIH NACIONALNIH SAVETA

Branko Ružić, ministar državne uprave
i lokalne samouprave

Izbori za nacionalne savete u novembru

Pozivam građane, pripadnike nacionalnih manjina, da provere da li su podaci upisani u Poseban birački spisak ažurni, kao i da se upišu u poseban birački spisak kako bi iskoristili svoje pravo da učestvuju na ovim izborima, da biraju, odnosno da budu birani za članove svojih nacionalnih saveta



Foto: FolNet / Zoran Mrđa

Strane IV-V



Rekordan broj sportista: Sa otvaranja

Foto: S. Bjelić

Svečano otvorene 55. MOSI u Priboju

Počela fudbalska i atletska takmičenja

Priboj - U Priboju su u sredu, na gradskom stadionu pored Lima, svečano otvorene 55. Međuopštinske sportske igre. U naredna četiri dana u okviru ove najmasovnije sportske manifestacije na Balkanu, takmičiće se, u 15 sportskih disciplina, 2.100 sportista iz 29 opština sa područja jugozapadne Srbije, severa Crne Gore i iz Bosne i Hercegovine.

Prvog dana MOSI održana su takmičenja u fudbalu i atletici.

Svečano otvaranje počelo je u 16 sati uz intoniranje himne Srbije i svečani defile sportista, a igre je proglasio otvorenim košarkaški reprezentativac Srbije, Pribojac, Marko Gudurić. On je pozdravio sugrađane, poželio dobrodošlicu gostima i mnogo uspeha svim sportistima. Učesnike je na otvaranju, u ime domaćina, pozdravio i Filip Komarica, predsednik Sportskog saveza Priboj i Stalnog komiteta MOSI. Ovogodišnje MOSI u Priboju su, osim po broju učesnika sportista oborile rekord

i po broju volontera, više od 200, koji su preko Kancelarije za mlade Priboj učestvovali u u organizaciji

Po završetku kulturno-umetničkog programa i svečanosti otvaranja odigrana je fudbalska utakmica između ekipa domaćina i Požege koja je

sto Nemanja Cerovac iz Čajetine, treće mesto Stefan Čuković sa Sokoca. U ženskoj trci na 800m ubedljivo prvo mesto osvojila je Amela Terzić, iz Novog Pazara, druga je bila Marija Stambolić a treće mesto osvojila je Katarina Lemez.

Učesnici uz tri zemlje

Na 55. MOSI nastupiće sportisti iz Priboja, Prijepolja, Užica, Čajetine, Sjenice, Požege, Arilja, Nove Varoši, Bajine Bašte, Ivanjice, Kojserića, Novog Pazara, Tutina (Srbija), Andrijevice, Berana, Bijelog Polja, Kolašina, Mojkovca, Gusinja, Petnjice, Plužina, Pljevalja (Crna Gora), Višegrada, Foče, Sokoca, Čajniča, Goražda, Novog Goražda, Rudog, Rogatice i Kalinovika (BiH).

završena pobedom pribojskih fudbala i rezultatom 2:0. Usledila su i atletska takmičenja na novoizgrađenoj atletskoj stazi sa tartan podlogom. U trci na 1500 m muškarci, prvo mesto osvojio je reprezentativac Srbije iz Novog Pazara, Elzan Bibić, drugo me-

U okviru zabavnog programa MOSI u sredu večer održan je, izuzetno posećen, koncert Sergeja Četkovića, a narednih dana, na istom mestu građane Priboja i goste zabavljaju Leksington bend, Dženan Lončarević i Halid Bešlić.

S. Bjelić

Nova Varoš sa sedam miliona dinara podstiče razvoj poljoprivrede

Subvencije za poljoprivredne proizvođače

Strana V



M. Đerlek

BNV u kampanji za obrazovanje bošnjačke dece na maternjem jeziku

Bosanski, jer smo Bošnjaci

Novi Pazar, Tutin - Informisanje roditelja bošnjačke dece o nastavi na bosanskom jeziku i ohrabrivanje da se izjasne da im se deca obrazuju na maternjem jeziku, cilj je kampanje „Bosanski, jer smo Bošnjaci“ koju vodi Bošnjačko nacionalno veće (BNV). U okviru kampanje održane su tribine u Novom Pazaru i Tutinu pod nazivom „Zašto bosanski“, na kojima su panelisti bili predstavnici BNV, nastavnici i roditelji, koji su preneli svoja iskustva u implementaciji nastave na bosanskom jeziku.

Na tribini u Novom Pazaru većnik prof. dr Sead Šemsović rekao je da obrazovanje na bosanskom jeziku oblikuje kulturni, obrazovni, nacionalni i verski identitet Bošnjaka. „Prihvatanje koncepta nastave na maternjem jeziku predstavlja spremnost za saznavanje o samom sebi. Nastavu na bosanskom jeziku u osnovnim i srednjim školama u Novom Pazaru, Tutinu i Sjenici pohađa više od 15 hiljada učenika, što Sandžak dovodi na vrh lestvice u regiji, kada je u pitanju implementacija ove nastave“, naglasio je Šemsović.

Potpredsednik BNV Esad Džudžo, na tribini u Tutinu, ocenio je da „bosanski jezik za Bošnjake nije samo je-



Zašto bosanski: Tribina u Novom Pazaru

Foto: BNV

zik, već simbol nacionalnog identiteta, kulture i istorije. Nastava na bosanskom jeziku je zaokružen proces i naš maternji jezik je već ravnopravan sa srpskim jezikom u svim segmentima“. Obrazovanje na bosanskom jeziku u sandžačke škole je uvedeno školeske 2013./2014. godine i sada se su obuhvaćeni učenici od prvog razreda osnovne do četvrte godine srednje škole. Džudžo je naglasio da, bez obzi-

ra što je proces zaokružen, još ima problema sa udžbenicima.

- Imamo blokadu 18 rukopisa udžbenika. Upravo smo, Ministarstvu prosvete ponudili predlog da, oko za njih sporne reči Sandžak, u fusnoti piše da se radi o delu Sandžaka, koji pripada Zlatiborskom i Raškom okrugu u Srbiji. Mislim, da će biti prihvaćeno i da će to deblokirati rukopise novih udžbenika - pojasnio je Džudžo.

Prošle školske godine nastavom na bosanskom jeziku, u osnovnim i srednjim školama, u ovom regionu bilo je obuhvaćeno 15.536 učenika raspoređenih u 670 odeljenja. Najviše dece koja se obrazuju na bosanskom jeziku ima u školama u Novom Pazaru, Sjenici i Tutinu, gde ima i najviše bošnjačkog stanovništva.

S. Novosel

S. N.

Sandžačka delegacija gost turske AK partije

Novi Pazar, Sjenica, Tutin - Gradonačelnik Novog Pazara Nihat Biševac i predsednici opština Sjenica i Tutin, Hazbo Mujović i Kenan Hot, na čelu su delegacije iz ove tri opštine, koja se nalazi u višednevnoj poseti Istanbulu.

Njihov domaćin je AK partija predsednika Turske Redžepa Taipa Erdogana. Oni će posetiti i istanbulsku opštinu Bajrampaša, koja je pobratim sa Noim Pazarom i bratsku opštinu Tutina Gazi Osman Paša.

Na sastancima je, još jednom, istaknuto da su Bošnjaci most saradnje između Srbije i Turske, ali i da je svaki grad iz ovog regiona dobio neku pomoć od Turske.

S. N.



Pružena ruka SDA i SDP

Foto: SPP

SPP formira odbor u Tutinu

Tutin - Stranka pravde i pomirenja (SPP) održala je izbornu skupštinu za opštinski odbor. Za predsednika Opštinskog odbora SPP izabran je Zaim Redžepović, državni sekretar u Ministarstvu za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja. Potpredsednici tutinskog odbora SPP su Smail Alić, Mersudin Kurtanović i Atifa Šaljić, a sekretar je Omer Đondić. Lider SPP Muamer Zukorlić je, na ovom skupu, ocenio da je „ovo dan kad počinjemo posao“.

- Obećali smo pobjedu oko Islamske

zajednice i pobjeda je došla. Mi treba samo da izdržimo. Kako god smo tu pobjedu dobili nakon 11 godina, dobit ćemo sve, ali ništa ne može samo - rekao je Zukorlić i dodao „dajmo ruku onima koji su zalutali, vrata ove stranke otvorena su i za SDA i SDP, osim onih kojima su ruke krvave krvlju Islamske zajednice“. SPP je opoziciona stranka u opštinskom parlamentu u Tutinu, u kojem skupštinsku većinu čine odbornici SDA Sandžaka i Sandžačke demokratske partije (SDP).

S. N.



Prezentovanje najboljih studentskih ideja

Foto: S. Zupljanin

Na DUNP izabrane najbolje studentske ideje

Matematika kao video igra

Novi Pazar - Na Državnom univerzitetu Novi Pazar održano je finalno takmičenje za najbolju studentsku ideju, koje je realizovano u okviru programa „Erasmus plus“ i projekta „Institucionalni okvir za razvoj treće misije univerziteta u Srbiji“ (IF4TM). Stručni žiri koji su sačinjavali profesori ove visokoškolske ustanove, predstavnici Regionalne agencije za razvoj Sandžaka (SEDA) i privatnih preduzetnika, prvu nagradu dodelio je timu „Superedikatori“, čiji su članovi Nedžma Šaćirović i Rejhan Nišić osmislili kako matematika može da se uči kroz video igre.

Drugo mesto osvojili su Ivana i Nevena Jolović iz tima „Alfa i omega“. Njih dve su predstavile narukvicu „Ču-

var plaže“, koja se u trenutku opasnosti za plivača pretvara u vazdušni jastuk. Treće mesto za trio Tarik Biševac, Hamza Murić i Anes Hujević. Oni čine tim „xHT“ i osmislili su kako deca, da uz pomoć modela robota, najlakše nauče osnove programiranja. Prva dva nagrađena rada učestvovala na finalnom nacionalnom takmičenju u Privrednoj komori Srbije. Ngrade za najuspešnije takmičare obezbedili su grad i desetak renomiranih privatnih preduzeća. Projektom „Internacionalni okvir za razvoj treće misije univerziteta u Srbiji“ koordinira Univerzitet u Kragujevcu, a realizuje se u saradnji sa još 17 partnera u Srbiji i deset institucija iz zemalja Evropske unije.

S. N.

Javna rasprava o Zakonu o rodnoj ravnopravnosti

Novi Pazar - Novi Pazar je bio peti grad u Srbiji, posle Beograda, Novog Sada, Kragujevca i Niša, u kojem je održana javna rasprava o Nacrtu Zakona o rodnoj ravnopravnosti. Rečeno je da nova zakonska regulativa u ovoj oblasti, prvi put donosi obaveze, ne samo za privatni sektor i poslodavce, već i za javni sektor, da ne favorizuje ni muškarce ni žene već se odnosi na manje zastupljeni pol.

Državna sekretarka u Ministarstvu za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja dr Stana Bžović rekla je da je u izradi nacrt ovog zakona učestvovalo mnogo aktera, da je usaglašen sa nacionalnim strategijama i dokumentima i svim propisima i direktivama Evropske unije. „Usvajanjem ovog Zakona o rodnoj ravnopravnosti najviše benefita imaće građani. Sve ono što je u proteklom godinama nama dolazilo kroz izveštaje i one stvari koje nisu bile dobre, mi smo ih ovim Zakonom naznačili, precizirali i definisali i hićemo da imamo jedan bolji ambijent kroz sve sektore društva“, naglasila je Bžović. Učesnici u raspravi u Novom Pazaru do danas su mogli, u pisanoj formi, da dostavljaju svoje sugestije vezane za ovu zakonsku regulativu.

S. N.

NOVOPAZARSKESLIKE I PRILIKE

Poletarac

Poletarac, poletarac, poletarac...leti preko sveta, cveta, preko i ispod neba, hoće/ neće biti leba. Leti poletarac i preko polja kad je volja i nevolja. Sanja poletarac i za sebe i za druge. I leti, i leti da se još po nešto priseti. Leti, leti sa kružoka na kružok. Traže pravdu za svoje snove. Svi moraju da sanjaju kao poletarac i da misle kao on. Između sna i jave umetnula se tramvajizacija. Ko drukčije kaže...kleveće i laže. Na jednoj strani javna java, na onoj drugoj sanjar sam u medijskom mraku. Mediji su krivi, ama, baš za sve. Prvo, krivi su što ne tumače snove, pa sledi krivica za ne osnaživanje i ne podržavanje sanjara...Ehej, za šta još nisu krivi.

Krivi su mediji što ne promovišu FB zaposlenike, njihova promišljanja i zamišljanja, obrušavanja i optuživanja, njihove pravde i nepravde (sva njihova Kalimera). Od tih gomila reči, možda bi mogao i neki naučni rad da se nakatanči. Nikad se ne zna, može da zasluži i internalizaciju. Poletarci bi da njihovi snovi budu kolektivno sanjanje. Ko se prvi probudi, neka brzo zaboravi kako mu je bilo. Neko je nešto imao protiv, a ničim nije bio izazvan.

S. N.

Povodom Dana opštine Prijepolje

Svečana sednica i nagrade

Prijepolje - Povodom 7. jula, Dana opštine Prijepolje sutra će biti održana Svečana sednica Skupštine opštine Prijepolje na kojoj će se prisutnima obratiti predsednica Stana Marković, a o rezultatima opštine i opredeljenjima u okviru razvojnih planova govoriće predsednik opštine Dragoljub Zindović.

Pored odbornika i opštinskog rukovodstva, očekuje se prisustvo predstavnika svih ustanova i institucija, stranaka i verskih zajednica, kao i predstavnika susednih opština, opština pobratima i građana Prijepolja.

Skupština opštine je donela odluku i o dodeli nagrada pojedincima i ustanovama za postignute rezultate u oblastima njihovog rada. Nagrada opštine Prijepolje biće uručena Slavoljubu Pušici, dugogodišnjem direktoru Muzeja za izuzetan rad u oblasti kulture. Zahvalnice opštine pripala su Biblioteci „Vuk Karadžić“ za postignute rezultate u oblasti kulture i Muniru Taloviću za postignute rezultate u oblasti sporta. Novčane nagrade dodeljene su: Bojanu Pušonjiću za rezultate u

oblasti poljoprivrede i stočarstva, Hamedu Kajeviću, za rezultate u atletici i Abelu Duranu, studentu generacije na Građevinskom fakultetu u Beogradu, kao i učenicima generacije osnovnih i srednjih škola: Milošu Miloševiću (Prijepoljska gimnazija), Jeleni Drob-njak (Ekonomsko trgovinska škola),

Andrijani Ljujić (Tehnička škola), Nikolini Novaković (OŠ „Vladimir Perić Valter“), Halimi Balićevac (OŠ „Svetožar Marković“), Ajli Hurić (OŠ „Milo-sav Stiković“), Nedeljku Ljujiću i Sari Ljujiću (OŠ „Sveti Sava“), Elmi Fetahović (OŠ „Dušan

Tomašević Ćirko“), Željku Daskoviću (OŠ „Mihajlo Baković“), Kristini Milinković (OŠ „Boško Buha“) i Milanu Miloševiću (OŠ „10. oktobar“).

Povodom Dana opštine koji je ustanovljen pre dve godine i podseća na 7. juli 1343. godine kada se prvi put u pisanim izvorima spominje ovaj prostor, tokom protekle sedmice održano je i niz kulturnih, sportskih i turističkih manifestacija u organizaciji opštinskih ustanova i organizacija.

I.H-D.



Izvršen prvi rebalan budžeta opštine Tutin

Za projekte 66,5 miliona dinara

Tutin - Skupština opštine Tutin donela je odluku o prvom rebalansu budžeta za ovu godinu. To je nametnula realizacija finansiranja i sufinansiranja projekata i izrada tehničke dokumentacije. Za sve to, po sadašnjim proračunima, potrebno je 66,5 miliona dinara. Na prvom mestu su ugovori tutinske opštine sa nadležnim ministarstvima o sufinansiranju projekta o energetske efikasnosti od 12,5 miliona dinara. Za proširene oblike socijalne zaštite određeno je 9,5 miliona dinara. Kod domaćih banaka tutinska opština će se zadužiti 16 miliona dinara za nastavak radova na

OŠ „Rifat Burdžović Tršo“, izgradnju dječke kuhinje i bazena u sklopu sportske hale, opštinsko učesće je 10 miliona, toliko će biti izdvojeno i za izradu tehničke dokumentacije za završetak radova na Opštoj bolnici i Domu zdravlja i pet miliona dinara je namenjeno za dokumentaciju za izgradnju zgrade osnovne škole u naselju Mala Ravan.

Prvom odlukom, bilo je planirano da se u opštinsku kasu slije 1.265.506.797, a potroši 1.251.500.797 dinara. Odbornici su usvojili i odluku o konsolidovanom završnom računu budžeta za prošlu godinu. Planirani prihodi bili su 927 miliona, a rashodi

Zvanično Trg Šemsudina Kučevića

Na ovoj sednici gradski trg je i zvanično dobio ime po tragično preminulom predsedniku opštine Šemsudinu Kučeviću. Saglasnost je stigla od Ministarstva za državnu upravu i lokalnu samoupravu i u završnoj fazi je izrada projekta za rekonstrukciju tog trga i užeg gradskog jezgra.

Peštarskom vodovodu. Za ovo zaduženje dobijena je saglasnost od Ministarstva finansija.

Na drugoj strani su izdvajanja za izradu tehničke dokumentacije. Za tehničku dokumentaciju za izgradnju kolektora otpadnih voda biće izdvojeno 3,5 miliona dinara, za rekonstrukciju

931 milion dinara. Najviše sredstva, više od milion evra, utrošeno je za asfaltiranje lokalnih puteva, za izgradnju školske zgrade u selu Mojsitir, za izgradnju delova vodovoda u selima Draga, Delimeđe i Leskova i za izgradnju rezervoara za vodosnabdevanje u naselju Velje Polje.

S. N.

Obnovljena saobraćajna signalizacija

Novi Pazar - Novopazarsko Javno preduzeće za uređenje građevinskog zemljišta, u prvom polugodištu ove godine, završilo je obnavljanje horizontalne i vertikalne signalizacije u gradu. U okviru horizontalnog obeležavanja urađeno je 18,5 kilometara linija i 2.400 kvadratnih metara pešačkih prelaza. U vertikalnoj signalizaciji obnovljeno je stotinu znakova. Za drugo polugodište planirano je postavljanje marker-katadioptra na pešačkim prelazi-

ma. Reč je o novoj tehnologiji, solarom napajajuju, pa će pešački prelazi svetleti noću.

Nova tehnologija prvo će biti primenjena u zonama gde su škole. U ovom periodu i semafori će dobiti novu led tehnologiju. Nadležna služba Javnog preduzeća za uređenje građevinskog zemljišta, prema utvrđenoj dinamici, dva puta obnavlja horizontalnu i vertikalnu signalizaciju na gradskim saobraćajnicama.

S. N.

NOVI PAZAR DANAS

Ovaj prilog sufinansira grad Novi Pazar

Gradski parlament u Novom Pazaru usvojio prvi rebalans budžeta

U kasi 388 miliona dinara više



Skupština grada Novog Pazara - Izglasao prvi rebalans budžeta

Foto: S. Župljanin

Novi Pazar - Odbornici gradske skupštine, na poslednjem zasjedanju, doneli su odluku o prvom rebalansu budžeta za ovu godinu. Po toj odluci u gradskoj kasi će biti više novca za 388 miliona dinara, koja treba ukupno da prihoduje 2.789.000.000 dinara, a planirani rashodi su 2.725.000.000. Suficit od 64 miliona dinara biće upotrebljen za plaćanje glavnice kredita. Do izmene u gradskog budžetu došlo je zbog naplate lokalnih taksi i transfera sa republičkog nivoa. Ovaj novac biće usmeren za izgradnju komunalne i saobraćajne infrastrukture, socijalne programe i sport.

Skupštinska većina usvojila je Program mera podrške za sprovođenje poljoprivredne i politike ruralnog razvoja. Za ovo je u gradskoj kasi predviđeno 10 miliona dinara. Realizovaće se kroz četiri mere. Prva mera je regres za reproduktivni materijal, gde je planirano izdvajanje od 1,5 miliona dinara. Milion i po dinara planirano je i za sufinansiranje kamata za poljoprivredne kredite. Najviše sredstava 6,5 miliona dinara predviđeno je za

mere ruralnog razvoja, koje obuhvataju investicije u fizičku imovinu gazdinstava (3,5 miliona), podrška mladima u ruralnom području (1,5 miliona), ekonomske aktivnosti (milion

škole u naselju Šutenovac, ali i izgradnja glavnog kolektora otpadnih voda od Carske čuprije do budućeg postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda.

Direktori i zamenik pravobranioca

Skupština je za zamenika gradskog pravobranioca izabrala Džemila Divanefendića. Izabrani su i direktori Narodne biblioteke „Dositej Obradović“ i Muzeja „Ras“, Eljas Rebronja i Fuad Bačićanin, koji su i do sada obavljali te dužnosti. Do promena nije došlo ni na čelu Javnog preduzeća za uređenje građevinskog zemljišta, jer je Muju Šaćiroviću produžen mandat vršioca dužnosti direktora.

dinara) i pola miliona je planirano za održivo korišćenje poljoprivrednog zemljišta. Četvrta mera je podsticanje promotivne aktivnosti u poljoprivredi i ruralnom razvoju i za to je planirano pola miliona dinara.

Znatno deo obimnog dnevnog reda odnosio se na odluke o izmenama i dopunama delova generalnog urbanističkog plana i planova detaljne regulacije. Ovim dokumentima vlasnicima objekata omogućava se ozakonjenje, stvaraju se uslovi za izgradnju

Pokrenuto je i nekoliko inicijativa o prenosu vlasništva sa Republike na grad i obrnuto. Data je inicijativa da Republika Srbija dobije vlasništvo nad zgradama škole i obdaništa u naselju Dojeviće, koje su izgrađene sredstvima Ujedinjenih Arapskih Emirata (UAE), a da se svojina Republike prenese na grad Novi Pazar: parcela u naselju Erozijska za izgradnju sportskog centra, parcele u naselju Pobrđe za izgradnju škole, obdaništa i kuhinje i Izviđački dom na Goliji.

S. Novosel

Strateško partnerstvo novopazarske Opšte bolnice i beogradskih klinika

Stižu eminentni stručnjaci

Novi Pazar - Prošle sedmice u Beogradu je potpisan sporazum o strateškom partnerstvu između novopazarske Opšte bolnice i beogradskih klinika, a ove sedmice počela je konkretizacija dogovora. O konkretnim oblicima saradnje sa direktorom ovdašnje bolnice dr Mehmedom Mahmutovićem razgovarali su direktori Klinike za očne bolesti, Instituta za majku i dete i Univerzitetske dečije klinike u Tiršovoj, prof. dr Milenko Stojković, prof. dr Radoje Simić i dr Siniša Dučić.

Na osnovu sporazuma eminentni stručnjaci iz Beograda dolaziće u Novi Pazar da rade preglede i intervencije koje do sada nisu mogle da se rade u novopazarskoj bolnici, nešto zbog nedostatka opreme, a nešto i zbog nedovoljnog broja stručnjaka raznih specijalnosti. Istovremeno vršiće se dodatno obrazovanje ovdašnjih lekara. Krajnji cilj je da se nivo lečenja znatno poboljša.

Jedan od uslova za realizaciju sporazuma je proširenje kapaciteta i nabav-



Prvi radni dogovor u Opštoj bolnici

Foto: S. Župljanin

ka savremene medicinske opreme. Tako, Očno odeljenje treba da dobije operacionu salu i novu opremu za operacije koje do sada ovde nisu rađene. Opremanje ovog odeljenja i stručna edukacija kadrova treba da rezultiraju formiranjem kvalitetnog oftalmološkog centra, koji će zadovoljiti potrebe i grada i okolnih opština. Posebna pažnja, na sastanku, bila je posvećena angažovanju

stručnjaka za dečije bolesti. U ovoj oblasti kreće se od neurohirurgije, pa će u ovaj grad početi da dolazi najbolji dečiji neurohirurg u regionu.

Sledećih dana, radi konkretizacije sporazuma, u Novi Pazar dolaze direktori Kliničkog centra Srbije, Instituta za ortopedsko-hirurške bolesti „Banjica“, GAK „Narodni front“ i Instituta za onkologiju.

S. Novosel

Počelo „Beransko kulturno ljeto“

U okviru manifestacije, održana i jedanaesta međunarodna Ljetnja škola za mlade diplomate „Gavro Vuković“

Berane - U Beranama je počela tradicionalna manifestacija „Beransko kulturno ljeto“, koja će trajati do 10. avgusta. Kako je najavila direktorica Centra za kulturu Slobodanka Ivanović, Beranci i gosti će imati priliku da besplatno pogledaju predstave, posjete koncerte, ali i da prisustvuju izložbama i književnim večerima. Programi će se, kako su najavili organizatori, odvijati na otvorenom, u glavnoj ulici, na Jasikovcu, aerodromu, malom stadionu, glavnoj gradskoj plaži i na prostoru Celuloze, ali i u galeriji Polimskog muzeja, sali Centra za kulturu i kući vojvode Gavra Vukovića.

U okviru ove manifestacije, održana je i jedanaesta međunarodna Ljetnja škola za mlade diplomate „Gavro Vuković“. Na ceremoniji otvaranja govorili su prof. dr Srđan Darmanović, ministar spolnih poslova Crne Gore, njegov kolega iz Mađarske Peter Sijarto, Fiona Mekluni, stalna koordinatorka UNP i stalna predstavnica UNDP u Crnoj Gori i Dragoslav Šćekić, predsjednik opštine Berane. „Uloga i značaj diplomatije u vremenu (dez)integracija i doprinosi globalnom miru i bezbjednosti“, bila je glavna tema ovogodišnje Ljetnje škole na kojoj učestvuje 50 mladih diplomata iz 31 zemlje. Crnogorski

ministar Darmanović je podsjetio da je njegova zemlja 2008. godine, kada je organizovana prva ljetnja škola za mlade diplomate, imala predstavnike devet država, a da danas „možemo biti ponosni na činjenicu da je školu do sada uspješno pohađalo 500 polaznika iz 65 država“. Ocijenio je da memoari koje je Gavro Vuković pisao u kući, predstavljaju ne samo svjedočanstvo crnogorske spolne politike sa kraja XIX i početka XX vijeka, već i vrijedan putokaz za savremenu crnogorsku diplomatiju. „Nastavili smo njegovu misiju zalaganja za proaktivno, inicijativno i dinamično vođenje vanjske politike. Crna Gora se, obnavljanjem nezavisnosti, jasno opredijelila za svoj spoljopolitički kurs - izgradnju društva zasnovanog na principima demokratije i je pridruživanje evropskoj i evroatlantskoj porodici država“, kazao je Darmanović.

U okviru „Beranskog kulturnog ljeta“ večeras će Beransko pozorište odigrati predstavu „Idemo u lov“ u režiji Gorana Bjelanovića. U ponedjeljak je ovo pozorište, takođe u Bjelanovićevoj režiji izvelo „Poslednji čin komedije smrti“. Ljubitelji pozorišta u Beranama na ovoj manifestaciji imaju priliku da vide i beogradsko pozorište „Slavija“, kao i teatar iz Bijelog Polja. U okviru „Be-

ranskog kulturnog ljeta“ biće održana i Četvrta Motorijada u organizaciji moto kluba „Sokolovi“ koja će trajati tri dana: 13. 14. i 15. jula na prostoru bivše Fabrike celuloze i papira. Ljubitelji dvotočkaša i dobre muzike imaju priliku da narednog petka, 14. jula uživaju u nastupima hercegovačke rok grupe „Krugovi u žitu“ i sastava „Supermen“ iz Šapca. Drugo veče je rezervisano za „Ničim izazvan“ i crnogorskog rok muzičara Isaka Šabanovića. Dani ruske kulture biće održani od 19. do 25. jula. U sklopu „Beranskog kulturnog ljeta“ planirana je i međunarodna likovna kolonija „Berane - Kaludra 2018“ od 15. do 22. jula.

„Program ovogodišnjeg kulturnog ljeta je raznovrstan i pripremljen je za različite starosne uzraste i kulturne afinitete, a sve sa ciljem kako bismo našim sugrađanima i gostima sa strane učinili ljepše i sadržajnije ljeto u Beranama“, kazala je Ivanovičeva i dodala da se vodilo računa i o onim građanima koji nisu u mogućnosti često da posjećuju kulturna dešavanja u gradu. Od koncerata su najavljeni nastupi popularnih pjevača Bobana Rajovića i Aca Pejovića u glavnoj ulici, 21. jula (Dan opštine) i 1. avgusta, kao i grupe Legende na Jasikovcu 10. avgusta.

S.D.

Godina novih nacionalnih saveta

Branko Ružić, ministar državne uprave i lokalne samouprave

Izbori za nacionalne savete u novembru

Pozivam građane, pripadnike nacionalnih manjina, da provere da li su podaci upisani u Poseban birački spisak ažurni, kao i da se upišu u poseban birački spisak kako bi iskoristili svoje pravo da učestvuju na ovim izborima, da biraju, odnosno da budu birani za članove svojih nacionalnih saveta

Beograd - Ministarstvo državne uprave i lokalne samouprave i Republička izborna komisija počeli su pripreme za sprovođenje izbora za nacionalne savete nacionalnih manjina. U skladu sa zakonskim rokovima, izbori će biti raspisani krajem avgusta, a održani u novembru ove godine, potvrđuje Branko Ružić, ministar državne uprave i lokalne samouprave.

● **Skupština Srbije nedavno je usvojila izmene i dopune Zakona o nacionalnim savetima, koji su, čini se, podržali predstavnici većine nacionalnih manjina. Izuzetak su Bošnjačko nacionalno vijeće i SDA. Tvrdje da su njihove sugestije ignorisane u radu na izmeni zakona, njihov poslanik Enis Imamović je bio oštar kritičar u skupštinskoj raspravi. Otkud takvi problemi između vašeg Ministarstva i BNV?**

Postupak izrade teksta ovog zakona je bio transparentan i inkluzivan i da to nije samo korišćenje danas „popularnih“ termina potvrđuju podaci da je u radu posebne radne grupe koja je pripremala izmene i dopune Zakona o nacionalnim savetima nacionalnih manjina, pored predstavnika državnih organa učestvovalo i pet predstavnika nacionalnih saveta koje je predložila Koordinacija. Jedan od njih bio je i predstavnik Nacionalnog saveta bošnjačke nacionalne manjine. O radnom tekstu Nacrta zakona, uz podršku Misije OEBS u Srbiji, sproveden je postupak javnih konsultacija, u okviru kojih je u periodu novembar - decembra 2017. godine održano šest okruglih stolova širom Srbije (u Novom Sadu, Novom Pazaru, Bujanovcu, Petrovcu na Mlavi, Subotici i Beogradu). U periodu od 29. marta do 18. aprila 2018. godine, Ministarstvo je sprovedlo postupak javne rasprave, u okviru kojeg su održana dva okrugla stola i nakon toga pripremio izveštaj o javnoj raspravi koji je objavljen na sajtu Ministarstva, Portalu e-uprave i Kancelarije za saradnju sa civilnim društvom. Ovakav način rada sigurno je doveo do toga da predstavnici skoro svih nacionalnih saveta podrže tekst i pohvale način izrade propisa. Svi predlozi koji su bili kon-



Eksperti Saveta Evrope ovo rešenje pohvalili kao najbolje moguće: Ministar Ružić

Foto: Folter / Nenad Budicki

strukturni i išli u pravcu unapređenja teksta važećeg zakona su uvaženi i uneti u tekst Zakona. Bilo je predloga koji ili nisu bili predmet regulisanja ovog zakona ili nisu bili u skladu sa pravnim sistemom Republike Srbije.

● **Imamović je za naš dodatak izjavio da vlast ovim izmenama želi da uspostavi kontrolu nad nacionalnim savetima. Pretpostavljam da se ne slažete sa tim?**

Rad saveta se finasira iz budžeta RS, AP i JLS i obaveze je svih nas da se ta sredstva troše transparentno, odgovorno i u najboljem interesu svih pripadnika manjinskih zajednica koje nacionalni saveti nacionalnih manjina predstavljaju. Nažalost, praksa nam je pokazala da to nije uvek slučaj. Što se tiče, „šta se želelo“ ovim izmenama i dopunama podsećam da se Republika Srbija opredelila za strateško unapređenje institucionalnog i zakonodavnog okvira u oblasti prava nacionalnih manjina. Pravac izmena utvrđen je akcionim planom za ostvarivanje prava nacionalnih manjina koji je Vlada Republike Srbije usvojila u okviru pregovoračkog Poglavlja 23. A okvir u kome smo se kretali utvrđen je Odlukom Ustavnog suda iz januara 2014. godine, kao i preporukama koje su date u Trećem mišljenju Savetodavnog komiteta Saveta Evrope i ekspertskim mišljenjima

me međunarodnih eksperata. U skladu sa tim pred nas, Radnu grupu, bio je postavljen zadatak da jasno definiše ovlašćenja naci-

Uskoro nova aplikacija

● **Prethodni izbori, pogotovo oni iz 2010. za izbor bošnjačkog nacionalnog saveta su bili, najbže rečeno, sumnjivi i loše organizovani. Da li ste sigurni da će naredni biti pošteniji i po zakonu organizovani?**

Ne ulazeći u ocenu izbora iz 2010. godine podsećam Vas da je od tada unapređen zakonodavni okvir i da nakon usvajanja izmena i dopuna ovog zakona 2014. izbore za članove nacionalnih saveta sprovodi Republička izborna komisija, kao i da smo krajem 2014 imali izbore za nacionalne savete koji su ocenjeni kao uspešni i bez većih problema. Kao što znate, Ministarstvo na čijem sam čelu zaduženo je za sprovođenje određenih izbornih radnji, kako za neposredne, tako i za izbore putem elektorske skupštine. Kako bi ovi izbori 2018. bili sprovedeni u skladu sa svim principima demokratčnosti i transparentno, Ministarstvo je izradilo novu aplikaciju Posebnog biračkog spiska, koja će u skladu sa novim zakonskim rešenjima, obezbediti efikasno vođenje ovog biračkog spiska i ažuriranje podataka koji se u njemu vode. Uskoro se očekuje puštanje u produkciju nove aplikacije Posebnog biračkog spiska. Koristim ovu priliku da pozovem sve građane pripadnike nacionalnih manjina da provere da li su podaci upisani u Poseban birački spisak ažurni, kao i da se upišu u poseban birački spisak kako bi iskoristili svoje pravo da učestvuju na ovim izborima, da biraju, odnosno da budu birani za članove svojih nacionalnih saveta.

veti do sada trošili novac i ima li nekih neregularnosti?

Raspodelu sredstava iz republičkog budžeta vrši Kancelarija za ljudska i manjinska prava. Prema podacima Kancelarije, do sada je bilo određenih problema u finansijskom poslovanju pojedinih nacionalnih saveta, koje su razloga i očekujemo da će nova zakonska rešenja, kojim se uspostavlja bolji sistem kontrole finansijskog poslovanja doprineti da se takve nepravilnosti u budućem radu nacionalnih saveta otklone.

S. Biševac

POLJOPRIVREDA

Opština sa 5.000.000 dinara pomaže poljoprivredna udruženja

Podrška za voćare, stočare, pčelare

Nova Varoš - Na finansijsku pomoć lokalne samouprave, u iznosu od 840.000 dinara, moći će da računa Udruženje proizvođača jagodičarskog voća „Zlatni breg“, koje je na opštinskom javnom pozivu kandidovalo projekat „Unapređenje voćarske proizvodnje“. Njime je, inače, u najvećem obimu, predviđena nabavka sadnica maline, borovnice, šljive, jabuke, kruške....

Ovdašnji stočari - članovi Udruženja „Uvačka reka mleka“ će za sufinansiranje projekata „Unapređenje proizvodnje mleka i mlečnih proizvoda“ iz opštinske kase dobiti 820.000 dinara. Za programске aktivnosti bistričkog Udruženja odgajivača ovaca i koza „Kitionja“ opredeljeno je 300.000 dinara, a novac će ovog puta biti iskorišćen za realizaciju projekta pod nazivom „Stado na planini“ (za uvećanje fonda). Udruženje proizvođača zlatarskog sira iz Komarane će za svoj program moći da računa na 100.000 dinara koliko će iz opštinskog budžeta za ovu godinu dobiti i Udruženje „Zlatar - natura“ iz Bukovika. Ovaj iznos sredstava biće im do-

voljan za kupovinu nove mašine za pakovanje.

Konkursom je odobreno i sufinansiranje projekta Humanitarne organizacije „Stara Raška“, koja je budžetska sredstva od pola miliona dinara utrošiti za pomoć voćarima i ratarima sa područja novovaroškog kraja - kažu u nadležnoj opštinskoj Komisiji za vrednovanje i rangiranje projekata i dodaju da će za svoje programske aktivnosti po 300.000 dinara dobiti i udruženja građana „Stari zanat“ i „Krov za tradiciju“ i „Kozomor“ („Zlatarsavremeno lovšte“).

Novovaroški pčelari ujedinjeni u Udruženje „Zlatarka“ će iz gradske kase moći da računaju na 800.000 dinara koje će utrošiti na projekat „Budućnost, priroda i pčele“. Deo opštinskog „kolača“, u iznosu od 600.000 dinara, pripašće i lokalnom Udruženju strelaca. Dodeljena sredstva iskoristiće za unapređenje protivgradne zaštite odnosno nabavku raketa.

Na opštinski javni poziv u segmentu poljoprivrede ovog puta je svoj projekat kandidovalo novovaroško Udruženje „Oldtajmer klub istorijskih vozila, stvari i jugonostal-



Najviše para za lokalne voćare: Branje maline u novovaroškom kraju

gičara“. Ono će sa 200.000 dinara opštinskih para sufinansirati projekat „Promocija ruralnog turizma i tradicionalnih proizvoda“. „Zeleno svetlo“ za programsku aktivnost pod nazivom „Izložba pasa svih rasa“ dobilo je i Kinološko društvo „Zlatar“. Projekat podrazumeva organizaciju tradicionalne manifestacije, koja će iz opštinske kase biti podržana sa 140.000 dinara.

Projektno sufinansiranje poljoprivrednih, kao i ostalih udruženja građana, pokazao se kao najdelotvorniji model pomoći lokalne samouprave, koji pri tome ima i zakonsko uporište. Putem javnih poziva podstičemo poljoprivrednike i da se ujediniju, sarađuju i značajnije angažuju da svoje ideje, uz pomoć opštinskih stručnih službi, pretoče u kvalitetne projekte i sa

njima konkuriraju za sredstva. Efekat je sve bolji, što potvrđuje i činjenica da se na ovogodišnjem konkursu pojavilo znatno više udruženja nego u prethodnom periodu - kaže Radosav Vasiljević, predsednik opštine Nova Varoš, koji je, inače, potpisnik Odluke o dodeli budžetskih sredstava za programe poljoprivrednih udruženja.

R. Popović

Lokalna samouprava sa sedam miliona dinara podstiče razvoj poljoprivrede

Subvencije za poljoprivredne proizvođače

Nova Varoš - Lokalna samouprava će ovih dana objaviti konkurs za dodelu subvencija poljoprivrednim proizvođačima sa područja novovaroške opštine u ukupnom iznosu od 7.000.000 dinara. Iz opštinske kase će putem javnog poziva, sredstvima od 2.000.000 dinara, biti finansirane i veterinarske usluge vetačkog osemenjavanja krupne stoke, kao i subvencionisanje kamata na poljoprivredne kredite poslovnih banaka. Za realizaciju ove mere budžetom za 2018. predviđeno je milion dinara.

U Opštinskoj kancelariji za privredu i lokalni ekonomski razvoj najavljuju da bi konkurs za subvencije poljoprivrednicima trebalo da bude raspisan najkasnije do sredine jula. I ove godine se očekuje veliko interesovanje proizvođača, koji subvencionisana sredstva mogu iskoristiti za kupovinu poljoprivredne mehanizacije i opreme, izgradnju objekata, nabavku kvalitetnih grla stoke, pčelinjih društava, sistema za navodnjavanje, plastenika, podizanje i obnavljanje zasada... Iskustva od ranije pokazuju da su se ovdašnji vlasnici registrovanih gazdinstava u najvećem obimu opredeljivali da podstiče iskoriste za kupovinu junica i krava, muzika, kosačica, prskalica, freza, laktofriza, stočne hrane, plugova, pumpi, rasturaca dubriva, mlekovoda i slično. Opština će



Prvi put finansiranje usluge vetačkog osemenjavanja kupne stoke

programe poljoprivrednika koji budu dobili „zeleno svetlo“ na konkursu finansijski podržati sa najverovatnije četrdesetak odsto od ukupne vrednosti investicije.

Za ovu vrstu subvencija vlada veliko interesovanje jer su, između ostalog, uslovi i kriterijumi po kojima su poljoprivredni proizvođači mogli dobiti prilično pojednostavljenu u odnosu na one koje propisuje država. Resorno ministarstvo je javnim pozivima predvidelo da se za sredstva ne može konkurisati ukoliko je vrednost investicije niža od 50.000 dinara, dok na opštinskom konkursu takve vrste ograničenja nema. Efekat ove mere na lokalnu je iz godine u godinu sve vidljiviji

i, posebno je korisna za vlasnike usitnjenih poseda i „male“ proizvođače kakvih je najviše na teritoriji naše opštine - kaže pomoćnik predsednika opštine Marijana Đokić, šefica KLER-a. Ona najavljuje da će se ove godine od strane nadležnih u Opštini pojačati kontrola odnosno monitoring tokom realizacije dodele subvencija.

Iz lokalne uprave najavljuju još dve mere u okviru ovogodišnjeg programa podsticaja poljoprivrednicima.

Proizvođačima ćemo pomoći i kroz subvencionisanje kamata na poljoprivredne kredite, zahvaljujući kojima će takođe moći da nabave mehanizaciju i drugu opremu,

kupue kvalitetna grla ili novac eventualno ulože u obrtna sredstva. Opština i Banka Intesa pozivaju sve zainteresovane kandidate da konkuriraju za beskamati kredit u iznosu od 120.000 do 500.000 dinara - naglašava Đokić i pojašnjava da su poljoprivrednici dužni da prilikom predaje zahteva u ovlašćenoj banci (sa najbližim filijalama na Zlatiboru i u Priboju) od dokumentacije dostave: fotokopiju lične karte, potvrde o registraciji gazdinstva za 2018. i njegovom aktivnom statusu, izvide iz strukture biljne odnosno stočarske proizvodnje, kao i dokument o prometu za poslednjih godinu dana sa namenskog računa iz druge banke.

R. Popović



Predstavljen Fest „Zeman“

Foto: S. Jovanović

Novi Pazar dobija još jedan festival

„Zeman“ u avgustu

Novi Pazar - Od 9.-11. avgusta u Novom Pazaru će biti održan Prvi World Music Fest „Zeman“. Reč je o manifestaciji, kako su objasnili organizatori na konferenciji za novinare, sa novijim muzičkim sadržajima. Festival će imati tri večeri, dve revijalne i jednu takmičarsku.

Prve večeri nastupa Svedah bend, koji izvodi sevdalinke u fuziji sa flamenkom, druga noć

je takmičarska, a treće nastupa Rahat trio, najavio je umetnički rukovodilac festivala Mirza Režepagić i dodao da je konkurs za interpretatore tradicionalne muzike, koji će nastupati druge večeri, otvoren do 20.jula. Na konkursu će biti zabranjeno osam finalista, koje će pratiti sarajevski orkestar Zeman. Najuspešniji takmičari će biti novčano nagradjeni. Prva nagrada je 500

evra, druga 300 i 150 evra je treća nagrada. Sastavni deo Fest „Zeman“-a biće i dve muzičke radionice na kojoj će učestvovati mladi talentovani i već afirmisani muzički umetnici i stručnjaci. World Music Fest „Zeman“ biće održan u gradskom parku, ispred Kule motrilje, a pokrovitelji su mu grad Novi Pazar i novopazarski Kulturni centar.

S.N.



Projekat „Godina novih nacionalnih saveta“ sufinansiran je iz budžeta Republike Srbije – Ministarstva kulture i informisanja. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Učesnici maratona „Čiker MTB 2018“ predahnuli u Novoj Varoši

Od Kraljeva do Ulcinja:
Ruta preko ZlataraBiciklisti
uživali
na Zlataru

Nova Varoš - Nova Varoš je nedavno ugostila više od 120 učesnika tradicionalnog rekreativno-biciklističkog maratona „Čiker MTB 2018.“ Na Zlataru, gde je okončana jedna od etapa ovogodišnje trke, biciklistima su dobrodošliću poželili predstavnici novovaroške Turističke organizacije, a ugostilo ih je par lokalnih ugostitelja i vlasnika apartmana na ovdašnjoj planinskoj lepotici.

U trenucima predaha učesnici maratona, sedmog po redu, imali su priliku da uživaju u lepota novovaroškog kraja, ali je, ipak, kompletan utisak pokvarila kiša i hladno vreme za ovo doba godine. Nakon što su prenoćili, okrepili se i razmenili utiske sa ljubaznim domaćinima i lokalnim novinarima, biciklisti su dalje nastavili preko Vodene poljane i Golog brda, Prijepolja, Žabljaka, Durmitora, Šavnika, Nikšića, sve do Ulcinja na primorju... Ovo-

godišnje biciklističko putešestvije trajalo je punih deset dana, a start je već tradicionalno u Kraljevu, u organizaciji tamošnjeg planinarsko-biciklističkog kluga „Čiker“.

- Do Zlatara smo prešlih nekih 450 kilometara i to je jedna od prilično napornih deonica. Ujedno je to i polovina pređenog puta u kojem smo, uz sve fizičke napore i prepreke na šumskim stazama, makadamu i lošem asfaltu, ipak, uživali jer smo imali priliku da ponovo vidimo prelepe krajolike i atraktivne turističke lokalitete - kaže jedna od retkih ženskih učesnika trke Mirela Brbović iz Prijepolja, koja „Čiker“ maraton vozi već treću godinu za redom.

U novovaroškoj Turističkoj organizaciji ističu da imaju odličnu saradnju sa organizatorima ove tradicionalne sportske manifestacije i da će ona biti nastavljena i u budućnosti. „Nastavićemo da podržavamo ovaj i sve druge događaje kojima je primarna promocija aktivnog odmora, sporta, zdravog načina života, ali ujedno i prirodno-turističkih potencijala, što je imperativ u radu i turističkih poslenika iz novovaroškog kraja. Ove godine ima dosta učesnika maratona posebno iz zemalja regiona, kao i Austrije, Nemačke, Francuske...Od svih njih, i ostalih naših gostiju, očekujemo da sa Zlatara ponesu pozitivne utiske i dobar glas o ovoj sredini pronose širom sveta“, očekuje Branko Pucarević, direktor TO „Zlatar“. Duško Radenković iz Organizacionog odbora „Čiker“-a naglašava da je ovaj maraton stekao široku popularnost u Srbiji i Crnoj Gori, ali i van granica ove dve zemlje.

- Trka iz godine u godinu ima sve više učesnika. Pre sedam godina u Kraljevu na startu smo okupili jedva 32 zaljubljenika u biciklizam i prirodu, a ovog puta smo stigli do brojke od preko 120. Najveći deo učesnika, kako očekujemo, preći će čitavu rutu od blizu 1000 kilometara, što su pokazala iskustva sa ranijih trka isključivo revijalnog karaktera - dodaje Radenković.

R. Popović

Sedma međunarodna biciklistička trka okupila više od 120 učesnika iz Srbije, zemalja regiona, Nemačke, Austrije, Francuske...

„Mršav“ rezultat legalizacije nelegalnih objekata na sjeveru Crne Gore
U Bijelom Polju samo 64 zahtjeva

Bijelo Polje - Kako piše portal sjevercrg, legalizacija „divljih“ objekata na sjeveru Crne Gore doživjela je fiasco. Od kako se pretpostavlja, oko pet hiljada nelegalnih objekata podnijeto je samo 64 zahtjeva za njihovu legalizaciju. Ista situacija je i u ostalim opštinama na sjeveru Crne Gore, u Beranama 56, Mojkovcu i Gusinju po 20, Rožajama 169, Pljevljima 188 zahtjeva.

Crnogorsko Ministarstvo održivog razvoja i turizma navodi da je lokalnim samoupravama ppredato 5.856 zahtjeva za legalizaciju bespravnih objekata, u skladu sa Zakonom o planiranju prostora i izgradnji objekata. Ministarstvo održivog razvoja i turizma apeluje na građane da započnu proces legalizacije i podnesu prijavu u predviđenom roku, najkasnije do 15. jula ove godine. Upozoravaju da su, prema Zakonu o planiranju prostora i izgradnji objekata, vlasnici bespravnih objekata koji su evidentirani na orto-foto snimku, a za koje nije podnjet zahtjev za legalizaciju, dužni da plaćaju naknadu za korišćenje prostora.

Nevladina organizacija „Euro-

Rok za predaju
zahtjeva za
legalizaciju 15. jul:
Bijelo Polje

most“, prošlog mjeseca se obratila predsjedniku Vlade Dušku Markoviću i predsjedniku Skupštine Crne Gore Ivanu Brajoviću, za produžavanje roka legalizacije bespravnih objekata na još godinu dana. Oni su u svom saopštenju koje su dostavili Portalu sjevercrg naveli, da im se veliki broj građana sa sjevera Crne Gore obratio sa molbom, da podnesu inicijativu za produžavanje roka za legalizaciju bespravnih

objekata, navodeći finansijske razloge. „Loš odaziv u opštinama na sjeveru Crne Gore, nameće nam, da se razmisli o produživanju legalizacije bespravnih objekata“, navodi se u saopštenju. Euromost će u slučaju produživanja zatražiti i od opština sa sjevera Crne Gore i lokalnih parlamenata, da done su nove odluke i smanje cijena za legalizaciju, jer su sadašnje previsoke.

C. D.

Lokalna samouprava podržava civilni sektor

Za udruženja
građana 3,8
miliona dinara

Nova Varoš - Lokalna samouprava je putem javnog poziva opredelila 3.800.000 dinara za realizaciju 18 projekata novovaroških udruženja opšteg tipa, kao i onih koji deluju na polju socio-humanitarnih aktivnosti, kulture, zaštite životne sredine i protivpožarne zaštite.

Novčano najveći iznos za od 1,9 miliona dinara ove godine dobiće sedam nevladinih lokalnih organizacija koja se bave segmentom kulture. Tako će deo opštinskog „kolača“ u iznosu od 530.000 dinara dobiti Udruženje građana „Zlatarci“ koje bi okviru projekta „Pesme i igre“ iz Nove Varoši na repertoar KUD-a Doma kulture „Jovan Tomić“ postaviti novu igraku koreografiju autentičnu za zlatarski kraj. Udruženje „Smart“ moći će da računa na 455.000 dinara za projekat „Dva jubileja u jednoj ličnosti“, a Udruženje potomaka ratnika 1912-1920 na 215.000 dinara za programsku aktivnost pod nazivom „Očuvanje tradicije oslobodilačkih ratova Srbije 1912-1918.“

-Na konkursu za 2018. stavili smo akcenat na podršku projektima u čijem su fokusu aktivnosti i programi vezani za obeležavanje dva jubileja - 100-godišnjice Velikog rata i 160 godina od rođenja vojvode Petra Bojovića. To su značajni datumi u nacionalnoj istoriji koja kao društvo i lokalna zajednica, zajedno sa civilnim sektorom i opštinskim ustanovama kulture, želimo da obeležimo na dostojan način - ističe Marijana Đokić, pomoćnica predsednika opštine.

Finansijska podrška od 250.000 dinara biće usmerena i za realizaciju projekta „Promocija i očuvanje pevanja iz vika“ koji je konkurs kandidovalo Društvo za negovanje tradicionalnog pevanja izvika. Pomoć od 200.000 dinara iz opštinske kase dobiće i Zavičajno udruženje Novovarošana u Beogradu, koje će zahvaljujući ovim sredstvima lakše sprovesti projekat „Promocija Nove Varoši“. Iz gradske kase će sa 150.000 dinara biti potpomognut i rad lokalnog Likovnog

kluba „Zlatarska paleta“, koje do kraja ove godine planira da realizuje projekat „Vizuelna umetnost u Novoj Varoši“. „Zeleno svetlo“ na konkursu dobio je i Udruženje „Feniks film“ iz Prijepolja, čiju će aktivnost „Kultura u funkciji razvoja opštine Nova Varoš“, ovdašnja lokalna samouprava pomoći sa 100.000 dinara.

Oko 1,2 miliona dinara je putem konkursa dodeljeno udruženjima iz oblasti socio-humanitarnih aktivnosti. Sa 480.000 će iz opštinskog budžeta biti podržano Udruženje penzionera (projekat „Aktivnosti udruženja iz oblasti himanitarnog rada i socijalne zaštite“), sa 190.000 dinara Društvo za cerebralnu u dečju paralizu („Opremanje inkluzivne učionice u OŠ „Živko Ljujić“), sa 135.000 dinara Udruženje boraca NOR-a 1941-1945, 1992 i 1999. („Negovanje tekovina i tradicije NOR-a i zaštita prava boraca i porodica palih junaka“), 125.000 dinara dobiće Udruženje samohranih roditelja „Pan“ („Nabavka školskog pribora“), po 75.000 dinara udruženja obolelih od multipleskleroze i međuopštinske organizacije slepih i slabovidnih (za projekte „Pomoćimo jedni drugima“ odnosno „Unapređenje položaja slepih u Novoj Varoši“, dok će po 60.000 dinara biti opredeljeno za projektne aktivnosti udruženja gluvih i nagluvih („Ravnopravnost u komunikaciji“ i civilnih invalida rata Zlatiborskog okruga („Servis za pomoć i podršku - olakšajmo starost“).

Udruženje građana „Plenum“ iz Nove Varoši i „Razvoj UE“ iz Užica dobili su podršku na javnom pozivu u oblasti zaštite životne sredine. „Plenum“ će sa 390.000 dinara opštinskih para finansirati projekat „Uređenje eko-parkla u Vilovima“, a Užičani sa 50.000 dinara projektnu aktivnost pod nazivom „Ekološki efikasna Nova Varoš“. Na polju protivpožarne zaštite, prošao je projekat Dobrovoljnog vatrogasnog društva „Zvezda“, koje će, baš kao i lane, sa 100.000 dinara nastaviti renoviranje poslovnih prostorija vatrogasnog doma.

R. P.

VESTI IZ SPORTA

AMELA TERZIĆ SEDMA

Novi Pazar - Amela Terzić je na Mediteranskim igrama u Taragoni u finalu discipline 1.500 metara ostvarila sedmo vreme (4:19,13), ali nije uspeła da se plasira u finale trke na 800 metara Atletičar Novog Pazara, Elzan Bibić zauzeo je 13. mesto na Mediteranskim igrama na 5000 metara rezultatom, 14:32,05.

FUDBALERI POČELI PRIPREME

Novi Pazar - Fudbaleri Novog Pazara počeli su pripreme za novu sezonu, prozivci koju je izvršio trener Vladica Petrović prisustvovala su 24 fudbalera, među kojima su i nova imena Tarik Čmajčanin i Demir Avdić. Od ishoda UPPR-a (20. jul) zavisi da li će Novopazarci imati pravo da registruju nove fudbalere. Disciplinska komisija FSS dostavila je na adresu kluba spisak dugovanja bivšim igračima i trenerima. Uvidom u taj spisak nije teško zaključiti da se Novi Pazar nalazi u jasnom problemu. Na listi lica kojima se duguje novac nalaze se 44 imena. Najveći pojedinačni dug je prema Jovici Vasiloviću 20,357 evra,

a najmanje potražuje Mehmed Avdić (750 evra). Ukupna dugovanja prema bivšim igračima i trenerima iznose 274,806 evra, na tu cifru treba dodati kamate, dinarski deo duga, dugovanja po osnovu PIO doprinosa i troškove vođenja sporova, što ukupno iznosi još 3 miliona, 943 hiljade i 608 dinara.

NA MOSI OKO 100 PAZARACA

Novi Pazar - Na 55. MOSI (Međuopštinske omladinske sportske igre) u Pribiju, Novi Pazar predstavlja oko 100 sportista. Najveća očekivanja su od atletičara Elzana Bibića i Amele Terzić, a u ekipnim sportovima od odbojkaša i rukometaša.

ODBOJKAŠI PROTIV „JEDINSTVA“

Novi Pazar - U 1. kolu Kupa Cev odbojkaši Novog Pazara sastaje se sa Jedinstvom iz Bijelog Polja. Domaćin prvog meča, 7. novembra, je crnogorski tim, revanš je sedam dana kasnije u „Pendiku“. U slučaju prolaska u narednu rundu Novi Pazar bi se u 1/16 sastao sa ruskim Kuzbom iz Kemerova.

SPORT

Četrdeset četiri igrača izvan Novog Pazara u sastavu pet gradskih ekipa

Domaći stranci i momci iz kraja

Prvoslav Lešević

Novi Pazar - Superlige imamo – gledalaca nemamo. Još jedno zalaženje u pojavu koju nije lako definisati odvelo bi nas po ko zna koji put u daljine i dubine problema koji kao da je u dimenziji bermudskog trougla. Kvalitet sporta, kvalitet pojedinaca, tehnološki bum koji prosečnom gledaocu dostupnim čini vrhunski sportski sadržaj u svakom trenutku, negativnosti koje dolaze sa tribina, sumnja u rezultate, grozničava potreba današnjeg čoveka da obavlja više poslova kako bi normalno vladao vlastitim životom, cena karata, sve su to i sve bi to mogli da budu neki od razloga koji gledaoca odvlače od tribina. Oni koji ni u čemu od navedenog, odnosno ne u meri u kojoj se to pred-

šnjem, gde je svakom konzumentu sporta baš sve dato na dlan, lokalni sportski heroji ili su njihovi junaci „kućni ljubimci“ – Mesi, Dončić, Leon, Karabatić, Rikardinjo...? Kako iz tog miljea izvući današnjeg zaljubljenika u sport, izuti mu papuče, oteti mu grickalice i ostale đakonije, polomiti čaše, i iz udobnog ležećeg položaja pored televizora smestiti ga na stadionske i dvoranske stolice, i da li je to uopšte moguće?

Novi Pazar nikada nije imao klupskog prvaka države u pet ekipnih sportova (fudbal, košarka, odbojka, rukomet i futsal), do prošle godine ni osvajača kupa, što se nije kao u mnogim sredinama odražavalo na prisutnost gledalaca utakmicama gradskih klubova. Bilo ih je u proseku više nego u gradovima koji su imali šampione. Nije jednostavno objasniti gde su se oni iz-

Daleko najbolji
utisak: Odbojkaš
Marko Vukašinović

bi mogla da da više odgovora na postavljeno pitanje nego sve ko je smo potegli, pa i da možda otkrije bitnost preko koje se ne može olako preći – ko to nastupa za timove za koje se navija.

Do Superliga u bilo kojem od ovih sportova se ne može samo sa decom iz kraja i čaršijskim momcima. To više nigde nije slučaj. Što pre se naviknemo da stvari tako stoje pre ćemo razumeti potrebu za uvozom kvalitetne sportske radne snage i drugačije gledati na vrhunski sport. S druge strane, bez domaćih igrača ili sa njima da samo popune brojno stanje, čitava rabota nema smisla. Onda igrate – tamo neku ligu.

Odbojkaški tim čini 12 igrača, futsal 14, košarkaški 12, rukometni 16 i fudbalski 23 (kao reprezentativnu brojku uzeli smo broj igrača koji jedna ekipa može da prijavi za nastup na svetskom prvenstvu). U sezoni 2017/18. jedan od sinonima novopazarskog ekipnog sporta OK Novi Pazar od 12 igrača u timu imao je šestoricu sa strane, četvoricu u prvoj postavi, u kojoj su nezamenljiva i trojica Novopazaraca. Svih šest igrača je počelo i završilo sezonu. Domaći igrač (Irfan Hamzagović) bio je pr-

va zvezda tima koji je vodio domaći trener (Hamza Zatrić). Odbojkaši su jedini imali za trenera čoveka iz sopstvenih

startu lige, toliko i na kraju. Sezonu su uglavnom izneli košarkaši sa strane od kojih će se realno retko ko zadržati u ekipi. Od domaćih „basketasa“ veći udeo u igri imali su samo Tarik Brunčević i Asmir Numanović. Zauzimanjem drugog mesta prvi put u istoriji kluba dospeli su na listu prvoligaša (KLS).

Rukometni tim čini 16 igrača. Novi Pazar je sezonu počeo sa šestoricom koji su iz drugih sredini stigli u Novi Pazar, a jedini su tim od navedenih koji su je završili sa većim brojem „stranaca“ nego što ih je bilo u prvom kolu – na kraju osam. Ukupno je za najbolji tim igralo 10 igrača izvan Pazara. Osvojili su prvo mesto u Super B ligi (Istok – Zapad) i kao i košarkaši prvi put će igrati Superligu. Od igrača poniklih u klubu najsnažniji utisak ostavili su Sead Međedović, Irfan Čosović i Haris Mujčinović.

Od 23 igrača fudbalskog tima Novi Pazar, jedinog u ovom društvu koji nije u elitnoj ligi, u početku ih je bilo 13 kojima mesto rođenja nije Novi Pazar. Na polusezoni taj broj je drastično smanjen pa je šampionat okončan sa šestoricom, od kojih su petorica imala stalno mesto u timu. U Prvoj ligi Srbije, rang ispod Superlige, bili su deveti.

Od 77 igrača koliko ukupno broji ovih pet ekipa 44 su sa kao pojačanja došla u Novi Pazar. Rezultati u dvoran-

Prvi strelac
Super B lige
(Istok – Zapad):
Armin Kaltak

stavlja, ne vide prave razloge što su nam stadioni i dvorane više prazne nego pune navešće mnoštvo primera u kojima se ulaznica za utakmicu nije naplaćivala a opet je na tribinama više vladao muk nego huk. Ovde dolazimo do sledećeg pitanja, ko su danas ljubimci publike? Postoje li u vremenu sada-

gubili, a svi ti klubovi su mahom napredovali do najviše ligaške tačke. Od jeseni Novi Pazar će imati četiri kluba u elitnim ligama Srbije (odbojka, futsal, košarka i rukomet), da li i dovoljno gledalaca koji će ih pratiti, dok ne krenu takmičenja to nećemo znati. Sad dolazimo do tačke, koja nije ključna, ali

Izdvojio se među
fudbalerima:
Predrag ĐorđevićTribine često prazne:
Od jeseni Novi Pazar
će imati četiri kluba u
elitnim ligama Srbije

redova. Takav tim je drugu godinu zaredom osvojio Kup Srbije i prvi put igrao finale plej – ofa. Za širi spisak reprezentacije Srbije dao je trojicu igrača (Hamzagović, Vilimanović i Polomac).

Futsal sastav ima 14 igrača. Tim Novog Pazara ukupno je u ovoj sezoni imao sedam igrača van Pazara. U takmičenje je ušao sa petoricom, a završio ga sa četvoricom „stranaca“. Vodeći igrač je domaći produkt Eldin Redžović. To je tim koji je dve godine uzastopno zaustavljen tek u finalu Kupa Srbije od Ekonomca, a prvi put je došao i do polufinala plej – ofa.

Košarkaška ekipa sastavljena je od 12 igrača. Tim Novog Pazara činilo je osam pojačanja sa strane, sedam ih je bilo na

skim sportovima kažu da su podigli kvalitet. Koliko će ih biti u novoj sezoni i naročito da li će podići kvalitet u najkvalitetnijim ligama znaćemo za nešto manje od godinu dana.

Daleko najbolji utisak ostavio je odbojkaš Marko Vukašinović. U futsal sastavu još jednu sjajnu sezonu imao je momak iz Raške Milan Mutavdžić, izborivši i mesto u reprezentaciji Srbije na prijateljskim utakmicama s Portugalom. Kod rukometaša briljirao je prvi strelac Super B lige (Istok – Zapad) Armin Kaltak. U košarkaškom timu bolji od ostalih bili su Filipović, Mukanović, Ilić i Čvorović, a među fudbalerima izdvojio se desni bek Predrag Đorđević.

MEDIJI



RADNIM DANIMA

07:00-07:10 Jutarnji dnevnik
07:10-11:00 Novi Dan
11:00-15:00 Plusiranje
16:00-16:10 Dnevnik
16:10-19:00 Muzički vremeplov
19:00-07:00 Music mix

VESTI SVAKOG PUNOG SATI

SUBOTA

10:00-14:00 Čavrljanje
14:00-18:00 Eurotop 44-repriza
18:00-10:00 Music mix

NEDELJA

10:00-14:00 Uvek nedeljom
14:00-18:00 Eurotop 44
18:00-10:00 Music mix

VAŽNI TELEFONI

Opština Novi Pazar	020-313-644/318215
Opština Tutin	020-811 133
Opština Sjenica	020-741 279
Opština Raška	036-736 281
Autobuska stanica Novi Pazar	020-318 354
Autobuska stanica Raška	036-738 383
Meteorološka stanica Meteor Sjenica	020-741 008
Polijska uprava Novi Pazar	020-314 744
Opštinski i Okružni sud - Novi Pazar	020-314 391
Zdravstveni centar Novi Pazar	020-314 722
Apotekarska ustanova Novi Pazar	020-318 375
Elektro distribucija Novi Pazar	020-315 117
Preduzeće za puteve „Novi Pazar put“	020-314 911
Univerzitet Novi Pazar	020-317 754
Internacionalni univerzitet	020-316 634
Dom kulture Novi Pazar	020-313 069
Regionalno pozorište Novi Pazar	020-322 891
SOS telefon (KC Damad)	020-332 755
Sportski centar Novi Pazar	020-312 420
Turistička organizacija Novog Pazara	020-338 030
Železnička stanica Raška	036-736 008
Dom zdravlja	036-736 127
Komunalno preduzeće Raška	036-736 622
Centar za kulturu	036-736 273
Biblioteka	036-736 092
Gradski stadion	036-736 650
Sportska hala	036-736 794
Deciji vrtić „Veselo detinjstvo“	036-736 120
Apoteka	036-738 080
Turistička organizacija	036-738 670
Crveni krst	036-736 648
Vatrogasna služba	036-736 002
Veterinarska stanica	036-736 877
Taksi stanice	036-740 040 i 036-733 222

PRETPLATA NA DODATAK
SANDŽAK DANAS

Period:

- 3 meseca - popust 10%
= 546,00 din
- 6 meseci - popust 15%
= 1.053,00 din
- 12 meseci - popust 20%
= 2.028,00 din

s troškovima dostave na adresu

Kontakt telefon: 011 / 344 - 11 - 86
lok. 124, 107 / Prodaja/

ISSN 1450-538X



9 17 7 1 4 5 0 1 5 3 8 0 1 6



Verifikovanjem odborničkih mandata, konstituisana SO Rožaje

Odložen izbor opštinskih čelnika

Rožaje - U Rožajama je u ponedjeljak održana konstitutivna sjednica, na kojoj su verifikovani mandati novih odbornika. Sjednica, kojom je predsjedavao Rafet Nurković, kao najstariji odbornik iz redova Bošnjačke stranke, prekinuta je nakon toga, kada je planiran izbor predsjednika Skupštine opštine. Ta tačka i sjednica su prekinuti na neodređeno vrijeme.

Na lokalnim izborima u Rožajama apsolutnu većinu je osvojila Bošnjačka stranka, ali se u ovoj partiji još nisu usaglasili koga da izaberu za predsjednika rožajskog parlamenta. Na mjesto predsjednika lokalnog parlamenta planirano je da bude izabran dr Cena Kajević, dosadašnji predsjednik Odborničkog kluba BS-a, ali je on odustao. Ukoliko dođe do

saveza između BS-a, DPS-a i SD, koji je nedavno najavio Rafet Husović, predsjednik Bošnjačke stranke, mjesto predsjednika SO bi moglo pripasti nekome iz redova tih političkih partija. Još se ne zna ni ko će biti predsjednik opštine, a kao najozbiljniji kandidat „viđen“ je predsjednik rožajskog odbora BS Rahman Husović. **C. D.**

Smolović primio misicu

Bijelo Polje - Misicu Crne Gore za 2018. godinu, osamnaestogodišnju Bjelopoljku Nataliju Gluščević, nedavno je primio predsjednik Opštine Bijelo Polje Petar Smolović. Izbor za Miss Crne Gore ove godine je održan u Herceg Novom, a za takmičenje je bilo prijavljeno 250 djevojaka.

Smolović je Gluščević čestitao uspjeh i izrazio očekivanje da će mlada

Bjelopoljka sa sličnim uspjesima nastaviti i u narednom periodu, dok će lokalna uprava u skladu sa mogućnostima podržati mlade i uspješne, saopštava informativna služba. Natalija je kazala da je počastvovana što je baš ona zavrijedila ovu laskavu titulu i izabrana za najljepšu Crnogorku. „Trudiću se da opravdam ovo priznanje. Trenutno se pripremam se za naredno

takmičenje Miss world. Bavim se i humanitarnim radom. Zadovoljstvo mi je što sam danas na prijemu kod predsjednika Opštine i obećavam da ću na dostojan način reprezentovati Bijelo Polje i Crnu Goru na svim takmičenjima“, kazala je Gluščević, koja će Crnu Goru predstavljati na takmičenju Miss svijeta 8. decembra 2018. godine u kineskom gradu Sanji. **S. D.**

Voda ispravna za piće

Bijelo Polje - Voda iz vodovoda u Bijelom Polju je ispravna za piće, te nije potrebno njeno prokuvavanje, saopštili su iz preduzeća Vodovod Bistrica. Naglašavaju da je vodo- snabdijevanje uredno, ali da je do zamućenja vode došlo zbog obilnih padavina u proteklih nekoliko dana.

„Voda na izvorištu rijeke Bistrice, u mjesti Majstorovina, je potuno izbjistrila tako da je bezbjedna za piće. Inače, voda iz gradskog vodovoda je potpuno bakteriološki ispravna i redovno se hlorige“, saopštavaju iz preduzeća Vodovod Bistrica. **C. D.**

Beranska skupština u sredu

Berane - Predsjednik Skupštine opštine Berane Novica Obradović za srijedu, 11. jul, zakazao je Drugu redovnu sjednicu lokalnog parlamenta. Pored odgovora na odbornička pitanja, na predloženom dnevnom redu nalazi se još sedam tačaka, među kojima Predlog Odluke o naknadi za komunalno opremanje građevinskog zemljišta, o imenovanju Žirija za dodjelu Nagrade „21 jul“ za 2018. godinu, o zaradama lokalnih službenika i namještenika. **C. D.**

Agović primio folklorashe

Petnjica - Predsjednik opštine Petnjica Samir Agović, nedavno je priredio prijem za članove KUD Bihor povodom osvajanja drugog mjesta na nedavno održanom međunarodnom festivalu folkloru u Sarajevu. Agović je istakao da je KUD brend Bihora i da niz godina predstavlja zavičaj i zavičajnu kulturu. „Posebnu zahvalnost duguje-mo vama koji ste u Sarajevu osvojili drugo mjesto i ja sam, kao predsjednik opštine, bio ponosan kada sam to čuo i kada sam saznao da ste vi na najbolji način reprezentovali našu Petnjicu i naš Bihor. Znajući kako se drugi pripremaju i koliko imaju kapaciteta, vaše drugo mjesto jeste prvo“, poručio je Agović, kome se zahvalio predsjednik KUD Bihor Sinan Tiganj. Nakon BiH, ovaj KUD ponovo nastupa u inostranstvu. Učestvuju od 7 do 12. jula na festivalu u turskom gradu Bursa. **S. D.**